0332c5((
covERNo Do EsrADo DE MINAS cERArs I

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMAD

cERTtFtcADO Lt No 07t2017

LICENçA AMBIENTAL
O.Conselho Estadual dê Política Ambiental - COPAM no uso de suas atribuições, conforme Deliberação Normativa no
74 de 09 de setembro de 2004, Decreto 44.844 de 25 de junho de 2008 e demais normas específicas, concede à empresa
Pirapora ll Energias Renováveis S.A. / UFV Pirapora 2, UFV Pirapora 3 e UFV Pirapora 4, CNPJ 2i.984.34210001-99, Licença de
lnstalação, para a atividade usina solar fotovoltaica (Capacidade Total: 90 MW), autorizando a instalaçáo, de acordo com pl"nor,
programas e projetos aprovados, incluindo as medidas de controle ambiental e demais condicionantes a serem atendidas nas
ry1óxlmas fases de sua implementação, no Município de Pirapora, no Estado de Minas Gerais conforme processo administrativo de No
01349t2017 t001t2017

Sem condicionantes 1(LCEBEML'5
4 l04 lÁ

x Com_condicionantes
(Vállda somente acompanhad8 da8 condlclonantes llstadâs no snsxo)
(A conc$são da Llcança doverá atendoÍ ao art. ôo de ON COPAM í3ld6, sob ponâ do Íovogação da mesma)
(A Ísvalldação da llconça dar.s€-á com base nas DN COPAM Ot7/g6 o Oi3l97i -:

w
ME LECívçl-)

*ÉEIEF

(NO

Validade da Licença Ambiental: Alé 1110712020.

Montes Claro 2018.

\\I^

II eonarrlo Àndradc Coul irr ho

feam il

Autorização- para lntervenção Ambiental (AlA), com vencimento 1'ltoT l2O2oiTipo de lntervenção: Cortê ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas
Area/Unid: 7,41 ha e corte de árvores isoladas dê 254 unidades; coordenadas: X: 512959 y: Sbzlogl; Bioma: Cerrado; Fisionomia: Cerrado;
Produto/Subproduto: Lenha 5,914 m3; madeira para sárraria 1,4045m "; Área de Reserva Lãgal; 2.678,1308 ha;

o PRESENTE cERTtFtcADo soMENTE TEM vALToADE acpMpANHADo Do ANExo ,, oo iirrro AUToRrzATrvo vÁLroo EMrnDo pELo DNeM (cASo DE MTNERAÇÃo) É ANp (cAso DEPETRóLEo/GAS).
EsrA LlcEt'lÇA NÃo DlsPENSA, NEM -suBsrtrur A oBTENçÃo pELo REeuERENTE oE cERTtDôEs, ALvARÁs, LtcENÇAS E AUToRtzAÇÕES DE euALeuER NATUREZA, Ext6tDos pELA
LEGTSLAÇÃo FEoERAL, estloúeL e Nururcrpar.

)

Diletor Regioral de Adninis(ràção e Finânças
SupeÍirtendênciâ Regional de Meio Ambielte do Nortc de Minas

Conpctcntc pârâ o ato confornre, ielegação Supram NM/Senlâd noOl, de

r t7t0 20t7